ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Responsabilidade e Trabalho”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

PROJETO DE LEI Nº 03/2021, do Poder Legislativo Municipal.

Estabelece a ordenação e a organização da
Feira Livre que acontece as sextas feira no
centro de Carnaubal, envolvendo vários tipos
de produtos, animais, veículos e de pessoas
de vários municípios,

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL APROVA:

Art. 1º Esta Lei estabelece a Ordenação e a Organização da Feira Livre que acontece às
sextas-feira no centro de Carnaubal, vizando um bom conforto e segurança para as pessoas
que circulam como também para quem negocia tais produtos;

Parágrafo único. Neste contexto, faze-se necessário uma reforma nos logradouros públicos,
tais como: Centro de Abastecimento Experidião Ribeiro do Amaral, Galpão dos Feirantes,
Shopign do Cidadão, Revestimento Asfáltico e a reforma das praças centrais.

Art. 2º No tocante a Organização, é necessário estabelecer local certo identificado para tal
produto como tambem para o estacionamento dos veículos no dia feira livre.

Art. 3º O Poder Executivo terá o prazo de 30 (trinta) dias para regulamentar esta Lei no que
lhe couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNIICIPAL DE CARNAUBAL, EM 16 DE

FEVEREIRO DE 2021.

Luis Carlos Correia Araújo

Vereador - PDT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Responsabilidade e Trabalho”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

JUSTIFICATIVA

Assim sendo, o presente Projeto de Lei objetiva garantir o caráter formal de
Organização da Feira Livre que acontece nas sextas-feira no centro da cidade reconhecida
pela população, onde neste dia, é comum a negociação de vários tipos de produtos como
também de animais domésticos.

 Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta justa propositura.

Luís Carlos Correia Araújo
Vereador - PDT